
 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
 
 

PORTARIA  N.º. 010  DE  24  DE  JUNHO  DE 2002 
 
 
   O DIRETOR DO LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO 
CIENTÍFICA DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA, no uso de suas atribuições e 
conforme previsto no Edital n.º 001/2002, publicado no Diário Oficial da União de 18/03/2002, Seção 3, 
páginas 27 e 28, resolve: 
 
 
   Homologar o resultado final do Concurso Público realizado por este 
MCT/Laboratório Nacional de Computação Científica, na cidade de Petrópolis/RJ, tendo em vista as 
atas das Comissões Examinadoras do Concurso Público, conforme abaixo relacionado: 
 
1. Pesquisador Adjunto na área de Pesquisa e Desenvolvimento em  Modelagem Numérica e 

Controle de Sistemas Dinâmicos, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Jack 
Baczynski e André Luis Batista Ribeiro. O candidato Jack Baczynski, obteve indicação da 
Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na 
Área de Modelagem Numérica e Controle de Sistemas Dinâmicos, com a seguinte classificação: 

 
1.º lugar Jack Baczynski  Média : 8,37 
   
 
2. Pesquisador Adjunto na área de  Pesquisa e Desenvolvimento em  Reconstrução de 

Geometrias e Visualização Científica, que contou com a indicação do seguinte candidato: Gilson 
Antonio Giraldi, que obteve  pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) 
vaga no Cargo de Pesquisador Adjunto I, na Área de Reconstrução de Geometrias e Visualização 
Científica, a seguinte classificação 

 
1.º lugar Gilson Antonio Giraldi  Média : 9,14 
 
3. Pesquisador Adjunto na Área de Pesquisa e Desenvolvimento em Modelagem  Numérica e 

Computacional, que contou com a inscrição dos seguintes candidatos: Ailton Pedro Cassetari 
Júnior, Alexandre Loureiro Madureira, Fernando Haas, Flávio Marcelo Tavares Montenegro, Juan 
Bautista Villa Wanderley, Roney Leon Thompson e Wilma Dora Huacasi Mamani, que obtiveram 
pela indicação da Comissão Examinadora para provimento de 01 (uma) vaga no Cargo de 
Pesquisador Adjunto I, na Área de Modelagem Numérica e Computacional, a seguinte classificação: 

 
1.º lugar Alexandre Loureiro Madureira Média : 9,65 
2.º lugar Roney Leon Thompson Média : 9,11 
3.º lugar Fernando Haas Média : 8,93 
4.º lugar Wilma Dora Huacasi Mamani Média : 8,56 



5.º lugar Juan Bautista Villa Wanderley Média : 8,17 
6.º lugar Flávio Marcelo Tavares Montenegro Média : 7,28 
 
 
   Os candidatos classificados deverão aguardar a convocação do Serviço de 
Recursos Humanos do LNCC, com vistas aos procedimentos legais e posse. 
 
   Por oportuno, esclarece que a classificação no Concurso Público não assegura aos 
candidatos o direito aos cargos para o qual se habilitaram, mas apenas uma expectativa de nele serem 
providos. 
 
 
 

MARCO  ANTONIO  RAUPP 
 

 


	MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
	PORTARIA  N.º. 010  DE  24  DE  JUNHO  DE 2002 
	MARCO  ANTONIO  RAUPP 
	 


